

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (56)

چهارشنبه 24 اردیبهشت 1382 - 14 مه 2003

اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

دستگیری نفر یازدهم فهرست 55 نفره
ابراهیم عبدالستار محمد، رییس ستاد مشترک نیروهای عراق از سال 1999 روز دوشنبه 12 مه توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شده است .
وی نفر یازدهم فهرست 55 نفره تحت تعقیب نیروهای آمریکایی بود. نیروهای ائتلاف تحت امر آمریکا امیدوارند که دستگیر شدگان بتوانند اطلاعات جامع و مستدلی از سلاحهای عراق را ارائه دهند .

هفته نامه‌ی فوکس از توافق سه جانبه‌ی آمریکا، روسیه و عراق برای انتقال صدام به مسکو خبر داد.
سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از روزنامه‌ی البیان - چاپ امارات - هفته نامه‌ی آلمانی فوکس در این باره نوشت: «عدم بکارگیری سلاحهای شیمیایی توسط نیروهای عراق در جنگ، سقوط سریع بغداد و عدم به آتش کشیده شده چاههای نفت عراق، بر صحت خبر این توافق سه‌جانبه تأکید دارند».

این هفته نامه آلمانی هم چنین به نقل از سخنان سعید مجید؛ یکی از محافظان عدی، فرزند صدام نوشت: «آن چه که در ماه نهم آوریل گذشته رخ داد؛ دلالت بر آن دارد که صدام در لحظه‌ی معین به سوی محل تعیین شده به همراه خانواده‌اش انتقال داده شده است» .
سعید مجید اعلام کرده بود که 9 آوریل صدام بوسیله‌ی یک از محافظانش به عدی پیام فرستاد که برای حرکت آماده باشند .

هفته نامه‌ی فوکس نوشت: «سازمان اطلاعات آلمان احتمال عبور صدام از طریق سوریه به روسیه را به چند دلیل عمده بسیار بعید می‌داند؛ که از جمله این دلایل، فعالیت گسترده‌ی اعضای سازمان جاسوسی موساد در سوریه است

نماینده کلیسای آشوریان عراق در واتیکان، خواستار پرداخت خسارت به عراق در پی 12 سال تحریم شد

فریبا مودت (رادپوردا): سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

نماینده کلیسای آشوریان عراق در واتیکان می گوید جامعه جهانی باید خسارات وارده به عراق در پیامد بیش از 12 سال تحریم اقتصادی را به دولت آینده این کشور پرداخت کند.
احمد رافت (رادپوردا، واتیکان): پدر روحانی آسوری، فیلیپ نجیم، در مصاحبه با خبرگزاری واتیکان می گوید: خسارات ناشی از بیش از 12 سال تحریم اقتصادی به هیچوجه قابل مقایسه با خسارات ناشی از جنگ اخیر نیست. نماینده کلیسای آسوریهای عراق در ادامه می گوید: جامعه جهانی که با رای خود در سازمان ملل متحد، تصمیم به تحریم اقتصادی عراق گرفت، باید با احساس مسئولیت، خسارات ناشی از این تحریم را که موجب فاجعه ای غیر قابل تصور در کشور ما شد پرداخت کنند. فیلیپ نجیم می افزاید: جامعه جهانی تصمیم به تحریم اقتصادی عراق گرفت، زیرا گفته می شد کشور ما دارای اسلحه های کشتار جمعی است.

تا کنون به گفته این روحانی آسوری، هیچ اثری از این اسلحه ها به دست نیامده است، در حالیکه به هیچ وجه نمی توان منکر پیامدهای این تحریم بر مردم عراق و به ویژه کودکان این کشور شد. به گفته این روحانی که در واتیکان به سر می برد، بیش از نیم میلیون کودک عراقی در پیامد 12 سال تحریم اقتصادی جان خود را از دست داده اند. در ادامه این مصاحبه، فیلیپ نجیم می گوید: برای خروج از بحران اقتصادی و انسانی کنونی، که ناشی از این تحریم است، عراق نیاز به کمک فوری و بازسازی روینایی دارد و جامعه جهانی نمی تواند و نباید شانه از زیر این مسئولیت خالی کند.
در رابطه با آینده عراق، پدر روحانی آسوری می افزاید: کلیه اقوام عراقی و رهبران مذهبی این کشور هم عقیده اند که تنها با اتحاد ملی می توان از بحران سیاسی کنونی خارج شد و خلاء سیاسی ناشی از سقوط رژیم صدام حسین را در کمترین وقت پر کرد. پدر روحانی فیلیپ نجیم معتقد است: رهبران مذهبی می توانند رهبران سیاسی و قومی را در تشکیل دولتی دموکراتیک و پلورالیست که کلیه اقوام و مذاهب را نمایندگی کند، یاری نمایند.

تحولات عراق پس از از جنگ، از دید روزنامه های غربی

گلناز اسفندیاری - سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

روزنامه نیویورک تایمز صفحه اول سایت خود در اینترنت را به انفجارهای انتحاری در ریاض اختصاص داده است. این روزنامه به نقل از کولین پاول وزیر امور خارجه آمریکا نوشته است که تروریسم خطری برای تمام جهان متمدن به شمار می‌رود و حتی در این لحظات اندوه بار ما تعهد می‌کنیم که تلاش‌های خود را برای مبارزه با تروریسم دوچندان خواهیم کرد. نیویورک تایمز در مقاله دیگری به شیعیان عراق پرداخته است و نوشته است که مسلمانان شیعه عراقی که از چندین سال سرکوب و کشتار رها شده‌اند، اکنون با امکان نبرد خطرناک تازه‌ای میان روحانیون رقیب رای دسترسی به قدرت مواجهند. هرج و مرج و بی‌نظمی در بغداد مسئله‌ای است که روزنامه واشنگتن پست به آن پرداخته و نوشته است که شهروندان بغداد به مقامات آمریکایی هشدار دادند که نیروهای آمریکایی برای برقراری نظم در پایتخت عراق کافی نیستند و خواهان نیروهای بیشتری برای آرام کردن موج خشونت‌های شدند که در شهر در جریان بوده و تلاش برای بازسازی و امداد را مورد تهدید قرار دادند و باعث ایجاد اضطراب در آینده شده است.

روزنامه اینترنت‌نشال هرابیتون به نقل از مسعود بارزانی رهبر حزب کردستان عراق نوشته است که ایالات متحده با مقابله نکردن با بی‌نظمی و هرج و مرج در عراق می‌تواند پیروزی خود بر صدام حسین را بر باد دهد. روزنامه لوموند، چاپ پاریس هم گفتگویی را با دومنیک دوویل پین وزیر امور خارجه فرانسه منتشر کرده که برخی از اصول قطعنامه پیشنهادی آمریکا به شورای امنیت سازمان ملل را زیر سؤال برده است.

کشف گور جمعی در بصره

بی بی سی - سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

یک گور جمعی در شهر بصره، واقع در جنوب عراق، کشف شده است. متولیان یک مسجد واقع در بصره می‌گویند که بقایای اجساد یکصد و بیست نفر را که در یکی از مناطق شهر دفن شده بودند به دست آورده‌اند. به گفته آنان، تاکنون تنها اجساد دوازده تن از قربانیان شناسایی شده است. اهالی بصره گفته‌اند که بقایای این اجساد متعلق به کسانی است که همزمان با اعدام یکی از روحانیون برجسته شهر بصره در سال 1999 اعدام شدند. وی محمد صادق صدر نام داشت که شیعیان عراق به او لقب شهید داده و معتقدند که وی به دلیل مبارزه با رژیم صدام حسین، رهبر سابق عراق، زندانی و اعدام شد. تاکنون در چندین نقطه در عراق بقایای اجساد کسانی که گفته می‌شود توسط رژیم سابق عراق کشته شده‌اند به دست آمده است. به گفته مخالفان صدام حسین، دستگاه‌های امنیتی رژیم وی مخالفان را بازداشت و بسیاری از آنان را بدون محاکمه اعدام می‌کردند

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

روز سقوط بغداد، تعطیلی رسمی اعلام شد

سایت بازتاب - سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

پارلمان کردستان عراق روز گذشته، نهم آوریل روز سقوط بغداد را روز تعطیل رسمی اعلام کرد. به گزارش سایت خبری «ایلاف» اعضای پارلمان کردستان، این قانون را در جلسه‌ای که در شهر اربیل عراق تشکیل دادند، تصویب کردند. مقامات کردستان اعلام کردند، نهم آوریل روز ملی کردستان است و هر ساله جشن سقوط صدام در این منطقه برگزار خواهد شد. پارلمان کردستان همچنین با تصویب قانونی خواستار بیرون راندن نیروهای حافظ صلح ترکیه از منطقه حایل بین دو حزب کردستان شده‌اند. گفتنی است، نیروهای حافظ صلح ترکیه از سال 1998 برای حل و فصل اختلافات دو حزب دموکرات و اتحاد میهنی به ریاست مسعود بارزانی و جلال طالبانی در شمال عراق مستقر شده‌اند

مسائل اقتصادی آینده عراق

هالیبرتون آمریکا قرارداد جدیدی در عراق به چنگ آورد

خبرگزاری فارس - سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

ارتش آمریکا از اعطای قرارداد جدید 24 میلیون دلاری به شرکت آمریکایی هالیبرتون خبر داد. قرارداد جدیدی در عراق برای توزیع مواد سوختی و انرژی بین مردم به ارزش 24 میلیون دلار با شعبه‌ای از شرکت آمریکایی هالیبرتون بسته شده است. به گزارش رویترز، پیش از این نیز یک قرارداد 7 میلیارد دلاری با این شرکت برای خاموش کردن چاه‌های عراق بسته شده بود که تاکنون 75 میلیون دلار آن تحویل این شرکت شد.

این در حالی است که کارشناسان همین شرکت، پس از انعقاد قرار داد هزینه لازم برای خاموش کردن چاهها را حداکثر 600 میلیون دلار برآورد کردند

مجله‌ی آمریکایی تایم به نقل از وزیر نفت سابق عراق نوشت، عراق قادر است روزانه ۱۲ میلیون بشکه نفت تولید کند .

مجله آمریکایی تایم در آخرین شماره خود به نقل از وزیر نفت سابق عراق گفت که این کشور می‌تواند با تولید روزانه ۱۲ میلیون بشکه نفت یکی از بزرگترین تولیدکننده‌های نفت در جهان باشد . وزیر نفت سابق عراق افزود که عراق برای تولید روزانه شش میلیون بشکه نفت نیاز به ۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری دارد.

وی اشاره کرد که در بین ۸۰ حلقه چاه نفتی تنها ۱۷ حلقه چاه نفتی برای پمپاژ اختصاص داده شده است . تایم نوشت که عراق با داشتن بزرگترین چاههای نفتی می‌تواند به عنوان بزرگترین تولید کننده در جهان باشد .

از سوی دیگر ناصر غضبان، مسوول صنایع نفتی عراق اظهار داشت که انتظار تولید روزانه ۱/۵ بشکه در پایان ماه جاری امری غیرممکن است . مایکل مور، معاون ژنرال تامی فرانکس، فرمانده نیروهای آمریکایی گفت که با فرا رسیدن اواسط ماه جاری تولید نفت به روزانه ۸۰۰ هزار بشکه خواهد رسید.

غیر نظامیان و سازمانهای کمک رسانی

حمایت همگان را نسبت به کودکان خواستاریم

سه شنبه 23 اردیبهشت 1382- 13 مه 2003

معاون دبیرکل سازمان ملل در امور کودکان و درگیری‌های مسلحانه همه مسوولان مربوط به درگیری در عراق را به فراهم کردن شرایط مناسب برای کودکان و ارایه خدمات اجتماعی فراخواند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی الشرق الاوسط، اولارا اوتونو، معاون دبیرکل سازمان ملل در امور کودکان و درگیری‌های مسلحانه اظهار داشت که کودکان عراقی که به عنوان نیمی از جمعیت این کشور محسوب می‌شوند به دلیل در معرض قرار گرفتن کشورشان در سه جنگ بزرگ و 15 سال تحریم اقتصادی از مشکلات زیادی رنج می‌برند. وی در گفت‌وگویی مطبوعاتی که در دبی برگزار شد گفت: «قبل از شروع جنگ از همگان در عراق خواستیم تا به قوانین جنگ متعهد بمانند و از کودکان و غیرنظامیان حمایت کنند و الان بعد از پایان جنگ هم این مساله را تکرار و حمایت همگان را نسبت به کودکان خواستاریم . اوتونو اظهار داشت که وی قصد دارد به زودی برای بازدید از وضعیت کودکان عراق و چگونگی ارایه کمک‌های انسانی به آنها وارد عراق شود

20 هزار پناهنده ایرانی در عراق تحت فشارند

پی بی سی - سه شنبه 23 اردیبهشت 1382- 13 مه 2003

آژانس پناهندگان سازمان ملل متحد، یو ان اچ سی آر، می گوید که بشدت نگران وضع پناهندگان ایرانی در عراق است.

این پناهندگان که شمار آنها بیش از 20 هزار نفر است در معرض تهدید با اسلحه و رانده شدن از خانه های خود هستند.

آژانس پناهندگان گفت که صدها تن از ایرانیان پس از آن که خانه ها و لوازم زندگی آنها مصادره شد از یک اردوگاه در نزدیکی الکووت در مرکز عراق گریخته اند.

این آژانس همچنین خبر می دهد که چند صد پناهنده ایرانی دیگر پس از گریختن از اردوگاهی در جنوب در کنار مرز ایران تجمع کرده اند.

آژانس پناهندگان هفته پیش در باره وضع پناهندگان فلسطینی نیز ابراز نگرانی کرده بود که آنها هم از خانه های خود بیرون رانده شده اند.

یکی از مسئولان این آژانس گفت که پس از سقوط صدام حسین پناهندگان به چشم خارجیانی دیده می شوند که از حکومت او برخوردار می شدند.

پیشینه

از زمان جنگ ایران و عراق نزدیک به 23 هزار پناهنده ایرانی در عراق زندگی می کنند که قریب به 16 هزار نفر از آنان کرد هستند و در اردوگاه العطاش در نزدیکی شهر اربیل در شمال عراق اسکان داده شده اند.

7 هزار نفر دیگر ایرانیان عرب هستند و در اردوگاه مجهزتری در جنوب عراق به سر می برند.

بر اساس توافق آژانس پناهندگان با ایران در ژوئن سال 2002 ، بازگشت داوطلبانه این پناهندگان به وطن از ماه جولای سال گذشته آغاز شد و مقامات ایرانی شفاها قول دادند که آنها را تحت تعقیب قرار ندهند.

تا پایان سال 2002 بیش از 1150 پناهنده با کمک آژانس پناهندگان سازمان ملل به ایران بازگشتند

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی با مذهبی

حزب الدعوه مجلس اعلا را به عنوان محوري‌ترین و برجسته‌ترین حزب ملي عراق مي‌داند
سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

مسوول اطلاع رسانی دفتر حزب الدعوه در تهران با اشاره به استقبال گسترده‌ی مردم عراق از آیت‌الله حکیم اظهار داشت: «مردم عراق در حمایت از اسلام و اخلاص و عشق نسبت به علمای دین معروف هستند و سالها پیش به رغم همه‌ی استبدادهای رژیم صدام در کشتار علمای دین، و محدود کردن فعالیت‌های مذهبی مردم عراق در آتش عشق دین و علمای آن می‌سوختند؛ بنابراین استقبال از آیت‌الله حکیم با توجه به اشتیاق چندین ساله‌ی مردم به بازگشت علمای دین چیز شگفت‌انگیزی نیست و مطمئناً مردم عراق برای ورود به همه‌ی علمای دیگر چنین اشتیاق و استقبالی از خود نشان می‌دادند.»

کنانی، مسوول اطلاع رسانی دفتر حزب الدعوه در تهران در گفت‌وگو خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران با بیان این مطلب گفت: «از زمان سرنگونی صدام رییس جمهور سابق عراق افکار، عقاید و خواسته‌های مردم عراق کاملاً روشن است. این مردم در تمام شعارهای خود اسلام را به عنوان محوریت حکومت آینده‌ی عراق معرفی کرده‌اند و خواستار تشکیل يك حکومت با محوریت اسلام هستند نه با محوریت دموکراسی.»

کنانی درباره‌ی رد یا تایید اخبار مربوط به نشست برخی از اعضای حزب الدعوه با مقامات آمریکا گفت: «ما بارها گفته‌ایم در نشست‌ی شرکت خواهیم کرد؛ که کاملاً مستقل باشد و وابسته به نیروهای خارجی نباشد و مطمئناً اگر نشست‌ی در آینده صورت گیرد؛ حزب الدعوه به شرط عدم وابستگی این نشست در آن شرکت خواهد کرد، اما درباره‌ی این که حزب ادعوه با مقامات آمریکایی نشست‌هایی داشته است؛ باید بگویم این حزب از زمان سرنگونی صدام

با مقامات آمریکایی نشست داشته است، اما این نشست‌ها برای گفت‌وگو و به نوعی آشنایی با خواسته‌ها و مطالبات آمریکایی‌ها است و این حزب هرگز به صورت رسمی جهت تعیین آینده‌ی عراق و تصمیم درباره‌ی آن با آمریکایی‌ها مشورت نکرده است و بارها تأکید کرده است که نشست گوهایی سیاسی عراق باید به دعوت نیروهای عراقی و به صورت مستقل برگزار شود.»

کنانی درباره‌ی این که آیا حزب الدعوه رقابت‌هایی با مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در عرضه قدرت دارد یا خیر؟ گفت: «حزب الدعوه مجلس اعلا را به عنوان محوري‌ترین و برجسته‌ترین حزب ملي عراق می‌داند و همیشه برای همکاری با این مجلس، در تمام امور پیش آمده مشورت‌هایی صورت گرفته، اما این دو حزب هرگز برای رسیدن به قدرت با یکدیگر رقابت نکرده‌اند و در این زمینه سبقتی نسبت به هم ندارند.»

کنانی هم چنین درباره‌ی برنامه‌ها و طرح‌های مشخص حزب الدعوه جهت تشکیل حکومت موقت عراق گفت: «حزب ما برای تشکیل سریع دولت انتقالی عراق مانند دیگر گروه‌های سیاسی عراقی تلاش‌هایی را انجام می‌دهد و معتقد است این تلاش‌ها باید برای تشکیل سریع این دولت انتقالی جهت استقرار عراق گسترده‌تر شوند.»

کنانی هم چنین درباره‌ی احتمال شرکت حزب الدعوه در نشست آیندی گروه‌های معارض عراقی گفت: «حزب الدعوه معتقد است نشست گروه‌های سیاسی باید تحت نظارت نیروهای عراقی و به دعوت این نیروها برگزار شود.»

بنابراین این حزب در نشست‌ی شرکت خواهد کرد؛ که تحت نظارت نیروهای خارجی صورت نگیرد.»
کنانی تأکید کرد سخن گفتن درباره‌ی شرکت حزب الدعوه در نشست آینده عراق زود است و نمی‌توان به طور قطعی درباره‌ی آن سخن گفت

به ایران اجازه نمی‌دهیم، به اهداف خود در عراق دست یابد

سایت بازتاب

عبدالعزیز حکیم، معاون مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق اعلام کرد، ایالات متحده، مردم عراق را در نابودی رژیم دیکتاتوری صدام کمک کرد و شایسته نیست که شیعیان علیه نیروهای آمریکایی در این کشور قیام کنند.

به نوشته روزنامه «الوطن»، حکیم در گفت‌وگو با روزنامه «فری‌ما نوفستی» تأکید کرد، هرچند مجلس اعلا، حضور آمریکایی‌ها را در درازمدت، موافق با برنامه‌های خود نمی‌بیند اما در حال حاضر مخالف دخالت آمریکا در سر نوشت عراق نیستیم.

وی همچنین تقسیم عراق بر اساس قومیت و مذهب را رد کرد و گفت: این تقسیم می‌بایست بر اساس مناطق جغرافیایی صورت بگیرد.

عبدالعزیز حکیم تأکید کرد، شیعیان در سال‌های پیش، به شدت از سوی حزب بعث تحت کنترل بوده و اجازه فعالیت در این کشور را نداشتند. ما خواهان نقش فزاینده شیعیان در دولت آینده عراق هستیم.

حکیم در مورد تحکیم قدرت ایران در عراق گفت: تهران با حمایت از مجلس اعلاي انقلاب اسلامي، درصد ايفاي نقش محوري در امور عراق است ولي، ما اجازه نخواهيم داد تا تهران به اهداف خود در عراق دست يابد. وي افزود، درصد ايجاد روابط با تمام دولت‌ها حتي روسيه که موضع‌گيري‌اش در قبال جنگ كاملا دشمنانه بود، هستيم

آمريکا و ايران - مداخله رژيم ايران در عراق

پيام وزير امور خارجه ايالات متحده به مردم ايران
<http://persian.usinfo.state.gov>

به تارنماي جديد فارسي زبان وزارت امور خارجه ايالات متحده خوش آمديد. ما خوشحاليم که فارسي را به ساير تارنماهاي که به زبانهاي عربي، چيني، روسي، اسپانيايي، و فرانسوي در اين سايت ارائه مي شود اضافه کنيم. اميدواريم شما اين تارنما را منبع خوبي براي اطلاعات درباره ايالات متحده و درباره سياست آمريکا در قبال ايران بياييد . اختلافات ما با مردم ايران نيست، بلکه تصميمات دولت ايران در حمايت از تروريسم، تلاش در دستيابي به سلاحهاي کشتار جمعي، و انکار حقوق بشر به مردم ايران است که مانع بهبودي روابط بين دو کشور مي گردد . در عمق سياستهاي ايالات متحده اين اعتقاد راسخ وجود دارد که مردم سراسر جهان بايد از آزادي بهره مند باشند. ايالات متحده خواهان ايراني دموکراتيک، موفق، و جزئي از ترکيب اقتصاد جهاني است. من در انتظار روزي هستم که ايران جايگاه بحق خود را در خانواده ملتها بدست آورد. فرهنگهاي ما مي توانند نکات بسياري به يکديگر عرضه کنند . تصاوير ايرانياني که بلا فاصله با روشن کردن شمع بياد قربانيان حملات تروريستي به ايالات متحده در 11 سپتامبر 2001 مراسم همدردی بجای آوردند عميقاً ما را تحت تأثير قرار داد. همانطوریکه پريزنت بوش روشن کرده است "دوستي بين مردم آمريکا و مردم ايران سابقه اي طولاني دارد. همچنان که مردم ايران به سوي آينده اي پيش مي روند که به معني آزادي بيشتري و استقبال از عقايد مختلف است، آنها دوست بهتري از ايالات متحده آمريکا نخواهند داشت." اميدوارم به اين تارنما به منزله نشانه اي از اين دوستي بنگريد. کالين ل. پاول

مناسبات ايران و آمريکا راديو آلمان- 13 مه 2003

از زمان انقلاب در ايران ، سکوت بر مناسبات ايالات متحده آمريکا و جمهوري اسلامي ايران حکمفرماست و آمريکا مناسبات خود را بايران قطع کرد ولي گويا در روزهاي گذشته نمايندگان دو کشور مجدداً با يکديگر ملاقات کردند و آنهم بطور محرمانه . هرچند که گفته ميشود که مساله بهيچوجه بر سر از سرگيري مناسبات ديپلماتيک نيست ولي حداقل اين سکوت طولاني شکسته شد . پتر فيليب مفسر دوپچه وله صداي آلمان در تفسيري در اينباره از جمله مينويسد : آنچه که وزير امور خارجه جمهوري اسلامي ايران کمال خرازي طی ديدار اخيرش از لوکزامبورگ گفت غير منتظره بود ، يعني اينکه ايران خواستار داشتن مناسباتي حسنه با ديگر کشورهاي جهان ، منجمله ايالات متحده آمريکاست . وي افزود : صحيح نيست چنانچه بخواهيم مساله از سر گيري مناسبات با آمريکا را بعنوان اختلاف نظر اصلي ميان اصلاح طلبان و محافظه کاران در ايران بخوانيم زيرا در اينباره بطور کلي اختلاف نظري وجود دارد و گفتگو در اين باره نيز ادامه خواهد يافت . حال چنين بنظر ميرسد که گفتگو در اين باره با آمريکا نيز انجام ميشود ، در ژنو ، در آمريکا و ايران و آنهم بشرطي که بتوان به گزارش هاي جرايد ايالات متحده آمريکا اعتماد نمود . حداقل مذاکرات ژنو ميان دو کشور ، فاش شد و نماينده جمهوري اسلامي ايران در سازمان ملل متحد جواد ظريف آنرا موضوعي غير عادي نميخواند و ميگويد ، در اين مذاکرات تحت رياست عاليه سازمان ملل متحد ، مسائل مورد علاقه دو کشور مطرح شده و خواهند شد و منجمله در باره افغانستان . اما شمار مسائل مورد علاقه طرفين از زمان لشکر کشي ايالات متحده آمريکا به عراق ، بطرز چشم گيري فزوني يافته است . جمهوري اسلامي ايران ، هيچگاه پنهان نساخت که از سرنگوني صدام حسين استقبال ميکند ولي آنچه که بخصوص براي محافظه کاران در آن کشور ، هضمش دشوار است اينستکه حال دور جمهوري اسلامي ايران را کشورهاي گرفته اند که يا از طرف آمريکا کنترل ميشوند و يا هوادار آن کشور هستند . در بيست دو سالي که از زمان انقلاب اسلامي ايران ميگذرد ، شيطان بزرگ ، يعني نامي که آيت الله خميني بر ايالات متحده آمريکا نهاد ه بود ، براي ايران ، کشوري دور دست محسوب ميشد . اما از روز يازدهم سپتامبر ماه و بخصوص از زمان تسخير بغداد از طرف قواي ايالات متحده آمريکا ، آن کشور تبديل به همجوار جمهوري اسلامي ايران شده است . يعني همجواري که بايد رابطه جديدي با آن برقرار شود و آنهم اگر قصد اين نباشد که مشکلاتي با اين همجوار جديد ، بروز نمايند . صرفنظر از اينکه اکثريت چشم گيري در جمهوري اسلامي

ایران خواستار از سرگیری مناسبات با ایالات متحده آمریکا است. بدین خاطر است که حال ایران باید در باره مطالبی موضع خود را اعلام نماید که باصطلاح «عدم رابطه» میان آن کشور و آمریکا را تحت فشار قرار داده اند. منجمله در باره آنچه که به برنامه اتمی، روند و پروسه صلح خاور میانه اوضاع آتی عراق و یا صدور انقلاب اسلامی مربوط میشود. یعنی مطالبی که مقامات ایالات متحده آمریکا به آنها با نظر و نگاهی بسیار انتقادی مینگرند و نقشی مهم در این خصوص ایفاء میکنند که جرج دبلیو بوش، رئیس جمهوری آمریکا ایران را یک کشور عضو «محور شرارت» خواند. اما دولت جمهوری اسلامی ایران این اتهامات را رد میکند و خاطر نشان میسازد که احداث نیروگاههای اتمی، بخاطر تولید برق است و آن کشور از همه جهات با سازمان انرژی اتمی همکاری دارد. و در ثانی مدتهاست که دیگر دست از صدور انقلاب اسلامی بر داشته و این امر در مورد عراق نیز صادق است. ایران به این موضوع اشاره میکند که: اگر آیت الله حکیم رهبر شیعیان عراق، که حال به کشورش عراق بازگشته، خواستار تاسیس کشوری اسلامی است، این موضوع مربوط به مردم عراق میشود که در اینباره تصمیم بگیرند. و همین امر نیز در مورد روند و پروسه صلح میان اسرائیل و فلسطینیان نیز صدق میکند و هرچند که ایران، رسماً اسرائیل را رد کرده و با آن مخالف است ولی، کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران بکرات تاکید نموده که دولت متبوعش دخالتی نخواهد کرد چنانچه فلسطینی ها خواستار کسب توافقی با اسرائیل در این زمینه باشند.

و باوجود یک بکرات تکذیب شده، ولی دیدار رئیس جمهوری اسلامی ایران محمد خاتمی از لبنان، منجمله بدین خاطر است که گروههایی که از حمایت ایران برخوردارند و در درجه اول، حزب الله دعوت به خویشتن داری بیشتری در مقابل اسرائیل شوند و آنهم حداقل تا زمانیکه آمریکا میکوشد اسرائیل و فلسطینیان را موظف به قبول برنامه صلح و یا باصطلاح «نقشه راه» نماید. با توجه به همین نکات نیز میتوان از تعداد موانعی که بر سر راه نزدیکی میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا وجود دارند کاست. اما دو طرف بسیار محتاطانه رفتار میکنند و یک سخنگوی دولت ایران، در باره اظهارات کمال خرازی در لوکزامبورگ مبنی بر اینکه، ایران حاضر به برقراری مناسبات با آمریکا نیز هست، گفت:

جراید از آنچه که وی گفته به غلط نقل قول کرده اند. از سوی دیگر وزیر امور خارجه آمریکا، کالین پاول نیز اظهار داشت که تماس داشتن با ایران، بمعنای از سرگیری مناسبات دیپلماتیک نیست

افزایش آتی تولید نفت عراق و پیامد های منفی آن بر منافع ایران از دید وزیر نفت جمهوری اسلامی
بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت جمهوری اسلامی نگران افزایش آتی تولید نفت عراق و پیامد های احتمالی آن برای منافع ایران است. گزارشی را، در همین زمینه، از فریدون خاوند می شنویم.

رادبو فردا-فریدون خاوند (پاریس): سه شنبه 23 اردیبهشت 1382- 13 مه 2003
به گفته بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت جمهوری اسلامی، آمریکا می خواهد تولید نفت عراق را به گونه ای چشمگیر افزایش دهد و اگر چنین شود، منافع ایران به خطر می افتد. خبرگزاری جمهوری اسلامی (ایرنا) به نقل از بیژن نامدار زنگنه می نویسد که آمریکا، برای آنکه عربستان سعودی دیگر سردمدار تولید نفت در جهان نباشد، تولید نفت عراق را از 2.5 میلیون بشکه در روز به 6.5 میلیون بشکه خواهد رساند.

زنگنه که در گردهمایی ائمه جمعه استان های شمالی در ساری سخن می گفت، افزود که افزایش تولید نفت عراق چند ضرر برای ایران دارد که نخستین آن ایجاد تفاوت فاحش از لحاظ در آمد و قدرت ملی میان دو کشور است و در نتیجه باعث برهم خوردن تعادل منطقه ای می شود. وزیر نفت جمهوری اسلامی افزود که بزرگترین میادین نفتی ایران با عراق مشترک است و آمریکا، حتی اگر نخواهد ما را اذیت کند، از آنجا که استفاده از این میادین با صرفه است، افزایش تولید را از همان ها آغاز خواهد کرد. برای رویارویی با این چشم انداز، ایران چه می تواند بکند؟ نخستین ابتکار، از دیدگاه بیژن نامدار زنگنه، تلاش سریع برای افزایش ظرفیت تولید در میادین مشترک میان ایران و عراق است. سرمایه گذاری های لازم برای دستیابی به این هدف چگونه تامین خواهد شد؟ راه چاره، برای وزیر نفت جمهوری اسلامی، بهره برداری از مسائل موجود میان اتحادیه اروپا و آمریکا است که به ایران امکان می دهد از سرمایه گذاری اروپا استفاده کند.

ظرفیت تولید نفت ایران در بیست و پنج سال گذشته از شش میلیون بشکه در روز به زیر چهار میلیون بشکه کاهش یافته و تلاش جمهوری اسلامی برای جذب سرمایه گذاری خارجی به منظور حفظ میدان های قدیمی و بهره برداری از میدان های تازه در بسیاری موارد ناکام مانده است. اگر کمبود شدید سرمایه گذاری و افزایش شدید مصرف داخلی همچنان ادامه یابد، ایران تا سال 2015 میلادی به یک کشور وارد کننده نفت بدل خواهد شد.

محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران که از لبنان دیدن می کند، با شیخ حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان دیدار کرده است.

بی بی سی - سه شنبه 23 اردیبهشت 1382- 13 مه 2003
حزب الله لبنان از جمله گروه های اسلامگرای تندرو تلقی می شود که از حمایت ایران برخوردار است. این ملاقات در دومین روز از سفر آقای خاتمی به لبنان صورت گرفت که برخی از رسانه های آن کشور از آن با عنوان دیداری تاریخی یاد کرده اند.

آقای خاتمی پس از گفتگو با شیخ نصرالله در مصاحبه با تلویزیون حزب الله گفت که بین این گروه و دولت ایران هیچ اختلاف نظری وجود ندارد.

دولت های ایران، سوریه و لبنان از سوی آمریکا تحت فشار قرار بوده اند تا از حمایت از حزب الله دست بردارند.

شیخ نصرالله گفته است که تهدید آمریکا علیه ایران، سوریه و حزب الله موضوع جدیدی نیست و بین آنان وحدت نظر و همبستگی وجود دارد.

از قول رییس جمهوری ایران نیز نقل شده که حزب الله را به دلیل نقشی که در "مبارزه با اشغال" خارجی ایفا کرده مورد ستایش قرار داده است.

حزب الله، که همچنان در مرز لبنان و اسرائیل حضور نظامی دارد، یکی از متحدان نزدیک ایران تلقی می شود

جهان پس از جنگ

پیامد حمله تروریستی در ریاض: «ضرورت مقابله دنیای متمدن با تروریسم»

رادیو فردا: سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

شب گذشته، حمله انتحاری تروریستی در ریاض، پایتخت عربستان سعودی، ده ها کشته و ده ها زخمی برجای گذاشت. بیشتر قربانیان این عملیات، آمریکایی بودند اما شهروندان دیگر کشورها و عربستان سعودی نیز در شمار قربانیان این حادثه بودند. انفجارهای دیشب در ریاض مناطقی را در شرق عربستان به ویرانه تبدیل کرد. این انفجارها چند ساعت پیش از ورود کولین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا به ریاض صورت گرفت. پاول، امروز هنگام ترک اردن به خبرنگاران گفت همه شواهد نشان می دهد که دست سازمان القاعده و دیگر سازمان های تروریستی در این کار دست داشتند. وی گفت این عملیات ضرورت مقابله جدی دنیای متمدن با تروریسم را یادآور می شود. جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، در ارتباط با عملیات انتحاری در عربستان سعودی، که دست کم 50 کشته برجای گذاشت: گفت سازمان دهندگان این عملیات تروریستی دستگیر و مجازات خواهند شد. این عملیات پست و زبون توسط قاتلانی ایجاد شده است که تنها ایمان آنها نفرت است. ایالات متحده این قاتلان را خواهند یافت و آنان معنای عدالت آمریکایی را درخواهند یافت.

حزبیات بیشتری در مورد انفجارهایی که در مجتمع های مسکونی کارگران خارجی در ریاض، پایتخت عربستان سعودی، روی داده انتشار یافته است.

بی بی سی - سه شنبه 23 اردیبهشت 1382 - 13 مه 2003

به گفته مقامات سعودی، این حملات انتحاری، که ساعاتی قبل از ورود کالین پاول، وزیر خارجه آمریکا به ریاض روی داد، دست کم بیست و نه نفر، از جمله نه بمب گذار انتحاری، کشته و حدود دویست زخمی شده اند.

ده نفر از کشته شدگان شهروندان آمریکایی بوده اند.

گفته می شود که ممکن است آمار تلفات این حملات بیش از این باشد.

در این حمله انتحاری، سه مجتمع مسکونی مورد استفاده کارگران خارجی در ریاض همزمان مورد حمله قرار گرفت.

رانندگان خودروهای انتحاری، با عبور از کنار نگهبانان محافظ، اتومبیل های حامل مواد منفجره را به ساختمان های این مجتمع کوبیدند.

از قول شاهدان عینی گزارش شده که قبل و بعد از وقوع انفجارها، صدای تیراندازی از محل حادثه به گوش رسید.

ارتباط القاعده

کالین پاول، وزیر خارجه آمریکا که برای گفتگو با مقامات سعودی وارد ریاض، پایتخت عربستان شده، گفته است که براساس شواهد، به نظر می رسد عوامل شبکه القاعده مسوول رشته انفجارهای انتحاری در این شهر بوده اند.

وزیر خارجه آمریکا، که در آخرین مرحله از سفر خود به خاورمیانه عازم عربستان شده است، این بمب گذاری ها را حملاتی بزدلانه نام داد که در پوشش شب انجام شده است.

وی گفت که این حادثه نشان می دهد که برای ریشه کن کردن تهدید شبکه القاعده در جهان به همکاری بیشتری نیاز است.

قرار است وزیر خارجه آمریکا از یکی از محل های حمله انتحاری در ریاض دیدن کند.

سفیر آمریکا در عربستان سعودی هم ارتباط این حملات با شبکه القاعده، به رهبری اسامه بن لادن، را کاملا محتمل دانسته است.

وی گفته است که منابع آمریکایی اخیرا اطلاعاتی را دریافت کرده بودند حاکی از اینکه شبکه القاعده طرحی را برای حمله به منافع آمریکا در منطقه در دست تکمیل دارد.

هفته گذشته نیز پلیس عربستان سعودی هنگام جستجو برای یافتن مظنونین ارتباط با گروه های تندرو اسلامگرا در آن کشور، مقادیر قابل توجهی اسلحه و مهمات را در شهر ریاض کشف کرد.

سفارت آمریکا به شهروندان آن کشور در عربستان سعودی توصیه کرده است از خانه های خود خارج نشوند و درها و پنجره های محل سکونت خود را بسته نگه دارند

www.iran-archive.com